

2017

Edycja III - PRAWOBRZEŻNI. Wielokulturowo

16.02.2017 HARTWIGOWIE Z SZEROKIEJ

Spotkanie z przedstawicielami praskiej gałęzi rodziny Hartwigów, która przybyła do Warszawy z Dolnego Śląska w 2 poł. XIX w. Hartwigowie zapisali się w historii Pragi nie tylko jako właściciele Fabryki Maszyn i Kamieni Młyńskich, działającej do 1947 r. przy dawnej ul. Szerokiej 11 (dziś ul. ks. I. Kłopotowskiego). To nowocześni przedsiębiorcy, współtwórcy polskiego przemysłu młynarskiego, ale także społecznicy zaangażowani w sprawy lokalne. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

16.03.2017 ZBYTKOWEROWIE. DZIEJE I STEREOTYPY

Spotkanie poświęcone niecodziennym biografiami Szmula Zbytkowera i jego potomków. Postać królewskiego bankiera, pierwszego nowoczesnego rodzimego kapitalisty - „praskiego Rotszylda”, „Parnasa Czterech Ziem” była punktem wyjścia do opowieści o klanie Zbytkowerów-Sonnenbergów-Bergsohnów. O znanych i nieznanym wątkach tej historii, o wizerunku praskiego Żyda, towarzyszących mu wyobrażeniach i stereotypach z Jolantą Wiśniewską rozmawiali goście: dr Zofia Borzymińska, dr Anna Wiernicka i dr hab. Rafał Żebrowski (Żydowski Instytut Historyczny im. Emanuela Ringelbluma w Warszawie) oraz Hubert Górski. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

22.04.2017 PRAWOBRZEŻNI. WIELOKULTUROWO. PIKNIK W MUZEM WARSZAWSKIEJ PRAGI

Wiosenny piknik, podczas którego wspólnie z warszawiakami odkrywaliśmy różnorodność dziedzictwa Pragi. Elementy wielokulturowej mozaiki znalazły odzwierciedlenie w programie wydarzenia, na które złożyły się: warsztaty rękodzieła, śpiewu i tańca, wielokulturowe gry i zabawy, spacer tematyczny, głośne czytanie bajek oraz koncerty. Organizacja i koordynacja: Katarzyna Szumlas, współpraca Jolanta Wiśniewska.

Program pikniku:

Zabawki z różnych stron świata. Warsztaty rodzinne. Prowadzenie: Diana Barańska i Irena Jazukiewicz

Baśnie i bajki z Dalekiego Wschodu. Warsztaty rodzinne. Prowadzenie: Karolina Jusińska

Gry i zabawy z odległych krain. Warsztaty rodzinne. Prowadzenie: Fundacja Ludoteka Roszada

Krańce świata na jednym talerzu. Warsztaty rodzinne. Prowadzenie: Praska Światoteka i kawiarnia Niebieski Syfon

Ebru – malowanie na wodzie. Warsztaty dla młodzieży i dorosłych. Prowadzenie: Nalan Avhan

Pieśni z pola. Warsztat śpiewu białego. Prowadzenie: Weronika Regosz i Kajetan Łukomski

Żydowska wycinanka – tradycja i nowoczesność. Warsztaty dla młodzieży i dorosłych. Prowadzenie: Monika Krajewska

Paprykalaba – orkiestra warzywna. Warsztaty rodzinne.

Modlitewnie żydowskie - oprowadzanie w języku polskim, angielskim i ukraińskim: Katarzyna Szumlas, Jolanta Wiśniewska, Dominika Sokołowska (tłumaczenie na język ukraiński),

Wokół praskiej wielokulturowości - oprowadzanie po wystawie stałej: Adam Lisiecki

Avtomat – projekt “Pieśni” - koncert

„Pieśni” łączą ukraińskie, rosyjskie, syberyjskie i gruzińskie pieśni wielogłosowe z nowoczesnymi, basowymi podkładami elektronicznymi, które wprowadzają często zapomniane, ludowe kompozycje w obszar zainteresowań młodych ludzi. Koncerty projektu Pieśni składają się zarówno ze śpiewów a capella, jak i elektronicznych rytmów inspirowanych IDM, UK-dubstepem, future bass. Członkowie zespołu: Kajetan Łukomski - programming, wokale; Sonia Łukomska – wokale; Weronika Regosz – wokale; Natalia Olenderek - wokale

Klezz Jezz - koncert

Twórczość zespołu to mieszanka muzyki klezmerskiej, etnicznej oraz jazzu. Repertuar obejmuje kompozycje autorskie, a także znane i lubiane utwory we własnych opracowaniach. Artyści wykonują utwory instrumentalne oraz piosenki w języku jidysz, polskim, ukraińskim oraz niemieckim. Zespół tworzą: Iwona Karcz – wokale; Marta Rubik – skrzypce, wokale; David Zouker – klarnet; Julia Amirova – instrumenty klawiszowe; Piotr Wojnarowski – kontrabas; Denis Amirov – instrumenty perkusyjne

9.05.2017 RÓŻA ZE SKARYSZEWSKIEJ

Spektakl teatralny przygotowany przez Teatr Scena Lubelska 30/32. Reżyseria i scenografia: Dariusz Kunowski. Scenariusz: Róża Karwecka, Dariusz Kunowski. Muzyka: Heniek Małolepszy. Dźwięk: Tomasz Strzelczyk. Wystąpili: Daniel Brzeziński, Agata Brzozowicz, Piotr Herbich, Katarzyna Żytomirska. Premiera: 28.11.2015 Teatr Scena Lubelska 30/32. Organizator wydarzenia: Fundacja „Scena Lubelska 30/32”. Koordynatorki wydarzenia: Karolina Jusińska, Jolanta Wiśniewska

18.05.2017 FEDOROŃKOWIE. W TYGLU KULTURY

Spotkanie. Gośćmi wieczoru były: Aleksandra Adamczewska i Wiesława Sokorska – córki Wiaczesława i Krystyny Fedorońków, wnuczki ks. Szymona Fedorońko – naczelnego kapelana prawosławnego WP w II Rzeczpospolitej. Rozmawialiśmy o wielokulturowych korzeniach rodziny i jej praskiej historii. Opowiadaliśmy o tragicznych losach Szymona, Aleksandra, Wiaczesława i Oresta Fedorońków, oraz o niezwykłych kobietach: Wierze i Krystynie Fedorońko. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

8.06.2017 CARLOS MARRODÁN CASAS. PRAGA PO HISZPAŃSKU

Spotkanie z Carlosem Marrodán Casasem – tłumaczem literatury hiszpańskojęzycznej i poetą. Urodzony w Tuluzie, syn hiszpańskich emigrantów, jako dziecko trafił wraz z rodziną do Polski, stając się mieszkańcem powstającego wówczas Osiedla Praga II. Po miesiącu w przedszkolu mówił już po polsku, a w dorosłym życiu ukończył polonistykę. Podczas wieczoru w Muzeum opowiadał o „praskiej” kolonii Hiszpanów, o tutejszym klubie hiszpańskim, futbolu i pierwszym telewizorze, o smakach i klimatach towarzyszących dorastaniu na Pradze. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

19.08.2017 NIEMCY CZY OLĘDRZY, CZYLI BIAŁOŁĘKA WIELOKULTUROWA

Dwie wycieczki zabytkowym autobusem po warszawskiej Białołęce (rejon Świdrów Starych i Nowych, Kępa Tarchomińska, cmentarz w Tarchominie, Szamocin, Ruskowy Bród, Kamykowa). Odkrywanie śladów nadwiślańskich kolonistów i ich historii. Komentarz historyczny dotyczący dziejów i specyfiki tzw. osadnictwa olęderskiego w dolinie środkowej Wisły oraz społecznych aspektów zagospodarowywania terenów zalewowych w rejonie Warszawy. Współorganizacja: Fundacja „AVE”. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska i Bartłomiej Włodkowski

19.10.2017 GEBEROWIE. Z ALZACJI DO GROCHOWA

Spotkanie z Maciejem Markowskim, poświęcone rodzinie Geberów - dawnych właścicieli Farbiarni Parowej i Pralni Chemicznej „Ch. Geber”, od 2 połowy XIX w. związanej z Grochowem i Kamionkiem. To relacja z poszukiwań genealogicznych, opowieść o przodkach z Francji, Niemiec, Węgier i niedawno odkrytych Chorwatów mieszkających w Grochowie, na Kamionku i Gocławku. Spotkanie zilustrowały fotografie oraz dokumenty pochodzące z rodzinnych archiwów Haliny Geber, Anny Kozerskiej zd. Geber i potomków Sandora Duma de Vajda Hunyad. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

16.11.2017 WARSZAWSCY WIETNAMCZYCY.

Spotkanie z Ton Van Anh – dziennikarką, wietnamską opozycjonistką, działaczką na rzecz demokracji i praw człowieka. Urodziła się w Hanoi, ale od ponad 20 lat mieszka w Polsce. Przetłumaczyła na wietnamski „Człowieka z żelaza”, pomaga mieszkającym w Warszawie Wietnamczykom. Jak nikt zna problemy i codzienność tej jednej z najliczniejszych i najciekawszych społeczności w krajobrazie współczesnej Warszawy i Pragi. Rozmowie towarzyszyła projekcja filmu dokumentalnego „Wietnamczycy”, autorstwa Ton Van Anh, w realizacji Wacława Marata. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

2016

Edycja II - PRAWOBRZEŻNI. Biografie niecodzienne

21.01.2016 PROF. JANUSZ GROSZKOWSKI – TWÓRCA INSTYTUTU TELE- I RADIOTECHNICZNEGO

Wykład dr. Zbigniewa Tucholskiego (Instytut Historii Nauki PAN). Opowieść o twórcy polskiej radiotechniki, uczonym o światowej sławie, wynalazcy, który rzadko dotąd był kojarzony z warszawską Pragą. Zawdzięczamy mu m.in. uruchomienie pierwszej polskiej stacji telewizyjnej i opracowanie systemów łączności radarowej. Był autorem pionierskich prac, które stały się podstawą rozwoju światowej radioelektroniki. W czasie okupacji razem z grupą naukowców rozszyfrował układ sterowania niemieckich pocisków raketowych V-1 i V-2. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska.

18.02.2016 CZESŁAW MAJEWSKI – „MAM GRAĆ...?!” I INNE PRZEBOJE

Spotkanie z kompozytorem. Wydarzenie towarzyszące wystawie „Prawobrzeżni. Biografie niecodzienne”. Prowadzenie: Anna Mizikowska

23.02.2016 – OTWARCIE WYSTAWY CZASOWEJ „PRAWOBRZEŻNI. BIOGRAFIE NIECODZIENNE” *(odsyłacz do info o wystawie)*

Kuratorka wystawy: Jolanta Wiśniewska

Scenariusz wystawy: Jolanta Wiśniewska, współpraca: Anna Mizikowska

Opracowanie projektu plastyczno-przestrzennego: Wojciech Cichecki i Aleksandra Krzywańska

Opracowanie graficzne: Jacek Tofil

Komisariat wystawy: Jolanta Wiśniewska, Anna Mizikowska

Opracowanie ścieżki dźwiękowej: Anna Mizikowska, lektorka: Agnieszka Rogińska, realizacja ścieżki: Magdalena Wojtulanis

Teksty: Anna Mizikowska, Jolanta Wiśniewska

Tłumaczenia tekstów: Marta Rozmysłowicz

Oprawa intrologatorska: Ksenia Góreczna

Współpraca przy realizacji wystawy: Agnieszka Rozciecha

Prace konserwatorskie: Agata Kłós, Igor Nowak, Edward Pawlikowski

Montaż: Mateusz Gołos, Krzysztof Hernik, Dawid Łukasik, Leszek Sokołowski, Edward Wydra oraz Pracownia Kontra. Tomasz Marzec

Światło: Marek Góreczny

27.02.2016 WIECH NA 102 – GWARA WARSZAWSKA DAWNIEJ I DZIŚ

Warsztaty rodzinne przygotowane przez Stowarzyszenie Gwara Warszawska
Ich tematem były źródła gwary, jej cechy i różnorodność, wpływy z innych języków, obecność gwary warszawskiej we współczesnym języku, bazy i handel - warszawskie targowiska jako akademie gwary, elegancja w gwarze i gwarowe "wiązanki". Wydarzenie towarzyszące wystawie

„Prawobrzeźni. Biografie niecodzienne”. Prowadzenie: Małgorzata Stradomska-Kalinka, Janusz Dziano (Stowarzyszenie Gwara Warszawska)

17.03.2016 JAN WEDEL I JEGO FABRYKA

O postaci Jana Wedla, jego fabryce, rodzinie Wedlów, o tym jak zmieniał się warszawski Kamionek i jak się robi czekoladę opowiadali zaproszeni goście: Elżbieta Jasińska (rodzina Jana Wedla), varsavianista Tadeusz Władysław Świątek i mistrz czekolady Janusz Profus. Współpraca przy organizacji spotkania: firma E. Wedel. Wydarzenie towarzyszące wystawie „Prawobrzeźni. Biografie niecodzienne”. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

17.04.2016 SUPERMENI BIAŁOŁĘKI

Dwie wycieczki zabytkowym autobusem po dzielnicy Białołęka. Wyprawy śladami wyjątkowych Białołęczan. O Majlertach, Kiersnowskich, Wędrawskich, Hajdzonych, Labeyach i wielu innych opowiadał Bartłomiej Włodkowski - varsavianista, autor książek i artykułów o historii Białołęki. Organizator: Fundacja Ave. Wydarzenie towarzyszące wystawie „Prawobrzeźni. Biografie niecodzienne”. Prowadzenie: Bartłomiej Włodkowski (Fundacja Ave)

21.04.2016 LEONHARDTOWIE – ŻYCIE Z HARMONIĄ

Bohaterem spotkania była praska rodzina Leonhardtów, właściciele warsztatów wytwarzających instrumenty. O historii rodziny, o tym, skąd się wzięli w Warszawie, o innych zakładach organmistrzowskich w mieście rozmawiali goście: przedstawiciele rodziny Leonhardtów, muzykolog dr Olga Siejna-Bernady i Jolanta Wiśniewska z Muzeum Warszawskiej Pragi. Wydarzenie towarzyszące wystawie „Prawobrzeźni. Biografie niecodzienne”. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska.

15/16.05.2016 – WYJĄTKOWY FINISAŻ W WYJĄTKOWĄ NOC.

Finisaż wystawy „Prawobrzeźni. Biografie niecodzienne” w czasie Nocy Muzeów 2016

19.05.2016 MAJ POLSKIEJ PIOSENKI NA PRADZE

Spotkanie poświęcone prawobrzeźnym piosenkarzom, piosenkom i ich twórcom, z udziałem Marii Szablowskiej i Kwartetu Rampa. Prowadzenie: Anna Mizikowska

16.06.2016 INNA DUSZA POWIETRZA. MIRON BIAŁOSZEWSKI NA PRAWYM BRZEGU

Spotkanie towarzyszące wystawie „Znikające krajobrazy. Opowieść przestrzenna Mirona Białoszewskiego” z udziałem kuratorki wystawy Agnieszki Karpińskiej, krytyka filmowego, przyjaciela

poety, Tadeusza Sobolewskiego oraz dziennikarza, założyciela klubokawiarni „Kicia Kocia”, Cezarego Polaka. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

23.07.2016 PRAWOBRZEŻNI – ADRESY ZNANE I NIEZNANE

Spacer po Pradze. Trasa wycieczki: Katedra św. Floriana (start) - Al. Solidarności – Targowa – Wileńska – Konopacka – Stalowa - skwer płk. Antoniego Żurowskiego. Wędrówka śladami znanych i mniej znanych osobistości praskich, takich jak: Stefan Wiechecki, ks. Ignacy Kłopotowski, Ignacy Skorupka, o. Grzegorz Peradze, rodzina Leonhardtów, rodzina Fedorońków, Helena Rzeszotarska, czy Stanisław Grochowiak. Odkrywanie ich praskich adresów. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska.

16.09.2016 MARIA SZABŁOWSKA. PUĆKA Z SASKIEJ KĘPY

Jubileuszowe spotkanie z Marią Szabłowską z udziałem gości specjalnych, m.in.: Włodzimierza Nahornego, Doroty Miśkiewicz i Henryka Miśkiewicza, Maryli Rodowicz i innych. Prowadzenie: Anna Mizikowska

20.10.2016 KONSTANTY SYLWIN JAKIMOWICZ. W POSZUKIWANIU POLSKIEGO STYLU W ARCHITEKTURZE KOLEJOWEJ

Wykład dr. hab. Zbigniewa Tucholskiego. Sylwetka wybitnego architekta nakreślona z wykorzystaniem unikatowych materiałów, prezentujących mało znane realizacje, w tym praskie projekty takie jak: Kościół Matki Bożej Zwycięskiej, budynek szkoły na Kamionku, Dom Księży Emerytów przy ul. Ratuszowej Jakimowicz specjalizował się w architekturze dworców, zaprojektował m.in. stację Warszawa-Most linii Warszawskich Kolei Dojazdowych. W okresie zaborów jego prace były próbą poszukiwania polskiego stylu w architekturze kolejowej. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

10.11.2016 INŻ. ROMUALD WETCEL – PIONIER MOTORYZACJI WARSZAWSKICH KOLEI DOJAZDOWYCH

Wykład dr. hab. Zbigniewa Tucholskiego. Sylwetka mieszkańca Saskiej Kępy, inżyniera, konstruktora, postaci zasłużonej dla polskich kolei - dziś nieomal całkowicie zapomnianej. W okresie międzywojennym był pionierem motoryzacji warszawskich kolei wąskotorowych (m.in. linii Jabłonna – Karczew), autorem wielu zrealizowanych projektów wagonów motorowych i lokomotyw spalinowych. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

17.11.2016 TADEUSZ WENDA – „OJCIEC GDYNI”

O wybitnym prażaninie, jego niezwyklej karierze, o rodzinie Wendów i ich domu na Pradze opowiadali: Dagmara Płaza-Opacka, badaczka biografii inż. Wendy, przedstawiciele rodziny Wendów oraz Jolanta Wiśniewska (Muzeum Warszawskiej Pragi).

11.12.2016 „WIECH PO ŻYDOWSKU”

Kukiełkowy spektakl dla dorosłych, inspirowany prozą Stefana Wiecheckiego „Wiecha”, przygotowany przez Teatr Scena Lubelska 30/32. Reżyseria i scenografia: Dariusz Kunowski. Adaptacja tekstu: Dariusz Kunowski, Piotr Herbich. Aktorzy: Andrzej Bocian, Piotr Herbich, Katarzyna Żytomirska. Muzyka: Katarzyna Szurman, Katarzyna Żytomirska. Grafika: Zofia Herbich. Organizator wydarzenia: Fundacja „Scena Lubelska 30/32”

2015

Edycja I – PRAWOBREŻNI

19.02.2015 „DZIECKO JEGO ŻYCIA”. RZECZ O KAZIMIERZU SZPOTAŃSKIM

Projekcja filmu „Dziecko jego życia” (reż. Tadeusz Bystram), z udziałem przedstawicieli rodziny Kazimierza Szpotańskiego, twórców filmu oraz rodziny pracowniczej FAE. Komentarz: Andrzej Rukowicz.

19.03.2015 MAJLERTOWIE – OGRODNICY W WIELKIM MIEŚCIE

O historii rodziny, która od pięciu pokoleń prowadzi gospodarstwo rolniczo-ogrodnicze w prawobrzeżnym Marcelinie, opowiadał Ludwik Majlert i członkowie rodziny Majlertów. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

16.04.2015 ZYGMUNT NISSENBAUM – PRZEDSIĘBIORCA I FILANTROP

O życiu i działalności Zygmunta (Sigmunda, Simona) Nissenbauma, rodzinie Nissenbaumów i ich związkach z warszawską Pragą opowiadał syn założyciela Fundacji, członek jej zarządu – Gideon Nissenbaum. Tłumaczenie z jęz. niemieckiego: Wojciech Łygaś. Współpraca przy organizacji spotkania: Fundacja Rodziny Nissenbaumów. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

21.05.2015 SABINA I WŁADYSŁAW SEBYŁOWIE – NOTATKI Z BRZESKIEJ

Sylwetki zapomnianego poety i jego niezwyklej żony na tle obrazu Pragi pozostawionego w zapiskach Sabiny Sebyłowej przybliżyły: Małgorzata Wichowska (Muzeum Literatury w Warszawie) oraz Jolanta Wiśniewska (Muzeum Warszawskiej Pragi).

18.06.2015 GAON MENACHEM ZIEMBA – MĘDRZEC Z ULICY BRUKOWEJ

Wykład dr. hab. Rafała Żebrowskiego (Żydowski Instytut Historyczny im. E. Ringelbluma), który przybliżył prażanom postać wybitnego żydowskiego myśliciela i rabina – gaona Menachema Ziemby. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

6.07.2015 ZNANI I NIEZNANI. LUDZIE PRAGI

Spacer śladami postaci związanych z warszawską Pragą. Kim byli, gdzie mieszkali, czym się dla Pragi zasłużyli: Władysław Kryże, Karol Minter, Menachem Ziemba, o. Grzegorz Peradze, Zofia Łabusiewicz, Julian Różycki, Janusz Korczak, Oskar Hartwig, Cezary Skoryna, czy Tadeusz Wenda? Trasa: Muzeum Warszawskiej Pragi – ul. Targowa – Okrzei – Jagiellońska Kłopotowskiego – Panieńska – Olszowa. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

20.08.2015 ANTONI ŻUROWSKI – PRASKI KOMENDANT W OBLICZU DWÓCH WROGÓW

Spotkanie prezentujące sylwetkę legendarnego dowódcy VI Obwodu AK na Pradze. O trudnych wyborach i życiorysie jak z sensacyjnego filmu opowiadał Stanisław Maliszewski (Muzeum Warszawy) oraz zaproszeni goście – podkomendni i przyjaciele Antoniego Żurowskiego. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

17.09.2015 RODZINA BRUNÓW. HISTORIA WARSZAWSKO-PRASKA

O rodzinie Brunów i ich firmie opowiadał Paweł Brun i zaproszeni goście. Rozmawialiśmy o Warszawie i Pradze, ale także o sportowych pasjach Brunów, o WFM-kach, Osach i... podróży do Indii. Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

15.10.2015 AGNIESZKA OSIECKA – POETKA Z SASKIEJ KĘPY

O Agnieszce Osieckiej, jej twórczości, domu na Dąbrowieckiej, życiu na Saskiej Kępie rozmawiali: córka Agata Passent, przyjaciele: Hanna Bakuła i Jan Borkowski, biografistka Karolina Felberg-Sendecka. Spotkanie uświetnił minirecital Stanisława Soyki. Prowadzenie: Anna Mizikowska

19.11.2015 OJCIEC GRZEGORZ PERADZE – GRUZIŃSKI ŚWIĘTY NA WARSZAWSKIEJ PRADZE

Postać wybitnego teologa, aktywnego członka gruzińskiej kolonii w Warszawie, zbieracza starogruzińskich zabytków przybliżyli: dr Dawid Kolbaia (Studium Europy Wschodniej UW) i ks. dr Henryk Paprocki (Prawosławne Seminarium Duchowne w Warszawie). Prowadzenie: Jolanta Wiśniewska

17.12.2015 WIESŁAW OCHMAN. Z ZĄBKOWSKIEJ DO METROPOLITAN OPERA

O dzieciństwie na Ząbkowskiej, o wykonywanych zawodach, malarstwie i drodze do Metropolitan Opera opowiadał sam słynny tenor oraz zaproszeni goście. Prowadzenie: Anna Mizikowska